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Sistemi Elektrik

11 Hyrje.

Projektti elektrik do te respektoje te gjitha konditat projektuese dhe standartet ge jane sot ne fugi
ne Shqiperi (KTP — STASH) dhe per efemente speciale ge nuk parashikohen ne keto standarte
duhet ti referohemi Euro norms (EN), dhe Eurostandarteve (EN, ED} dhe rekomandimeve te CEl,
CENELC, DIN, VDI/VDE. Ne keto projekte jane parashikuar materiale dhe pajisje te prodhuara ne
vendet e BE mbas vitit 2000 dhe me minimumi 3 viet garanci .

Ketu jane dhene kerkesat e pergjithshme si dhe kondita teknike te instalimit te nevojshme per te
gjithe aksesoret dhe instalimet elektrike ne pergjithesi.

Keto kerkesa te pergjithshme do te plotesohen sikurse jane treguar ne skicat dhe projektet si dhe
pershkrimeve apo instruksioneve te projektit.

1.2 Furnizimi me energji.

Furnizimi me energji elektrike - 380V/220V 50Hz do te realizohet nga kabina e tensionit te mesem
ge ndodhet e pozicionuara bazuar ne "Qendren Elekirike te Ngarkeses" duke u pershtatur me
arkitekturen e projektit. Pozicioni i sakte percaktohet ne vizatimet elektrike te projektit.

Furnizimi i kabines elektrike te parashikuar per projektin “Rikonstruksion i kopshtit te femijeve,
Fushe Arrez” eshte menduar bazuar ne rrjetin aktual te T™M ge OSHEE disponon ne zone. Mbas
konsultimit me OSHEE do te percaktohet pika e lidhjes ne unaze te kabines me rrjetin € OSHEE.
Nga llogaritjet e bera rezulton nje fugi e instaluar 400 kVA dhe fugi e llogaritur 218 kVA per
kabinen.

1.3 Sistemi i rrjetit te fugisé

Furnizimi me energji elektrike per tre objektet e sipermenduara, do te behet nga rrieti publik i
tensionit te mesem i OSHEE. Godinat do te furnizohen nga kabina elektrike e cila do te ndertohet e
re, brenda kufirit te prones se shkolles, ashtu sic tregohet ne planin e infrastruktures se jashtme te
projektit te kabines elektrike. Ne kete projekt kemi 3 (tre) furnizime me energji nga kabina elektrike
per secilin objekt.

. Kabllo kryesor i furnizimit te tensionit te ulet per objektin e Shkolles me seksion
S={3x(1x120)+{1x95)Imm2, nga kabina elektrike TV/TU 20/0.4kV shkon ne ambeintin teknik
elektrik ne katin perdhe dhe perfundon ne Panelin Elekirik Kryesor te shkolles, sipas
pozicionit te percaktuar ne projekt.

. Kabllo kryesor i furnizimit per objektit e Palestres S=(4x35)mm2, nga kabina elektrike TV/TU
20/0.4kV perfundon ne Panelin Elektrik Kryesor te Palestres se shkolles sipas pozicionit te
percakiuar ne projekt.

. Kabllo kryesor i furnizimit per objektin e Kopshtit S=(4x35)mm2 nga kabina elektrike TV/TU
20/0.4kV perfundon ne Panelin Elektrik Kryesor te Kopshtit sipas pozicionit te percaktuar ne
projekt.



14 Prizat e Fugisé

Pér rrjetin e prizave te fugisg, ne projekt éshté parashikuar instalimi i prizave standarde, tip shuko 2
module, 2P+T, 16A, 250V ngjyre e bardhe pér prizat e ushqyera nga rrjeti dhe ngjyre e kuge ato te
furnizuar nga pajisja e UPS. Ne godinén e kopshtit do te kemi te instaluar edhe priza shuko me kapak
pér te mos rrezikimin e jetés se fémijéve. Prizat do te instalohen ne kuti plastike 3 dhe 4 module
brenda murit, pér montim te rrafshet dhe duhet te kené njé ngjyre ge te shkoje me kapakét e
gelésave te ndri¢imit. Ne secilén dhome ku ka poste pune jané parashikuar te instalohen dy priza
shuko 16A, 250V, 2P+T, me ushgim nga rrjeti. Pérveg¢ prizave te dhomeés jané parashikuar te
instalohen edhe priza shérbimi ne dhoma. Gjithashtu é&shté parashikuar ge ne ¢do post pune ne
dhoma te réndésishme te shkolles, te vendosen dy priza me ushqgim rrjeti i UPS. Kéto priza tregohen
jané me ngjyre te kuge.

-

Priza shuko 16A, 250V, 2P+PE

Instalimet elektrike te fugisé dhe sinjalizimit ge kalojné& ne dysheme b&hen me tub te rende, kurse
ato ge kalojné ne mure dhe tavane jané te serisé se lehte. Instalimi i elementeve do te behet si me
poshté:

= Lartésia e gelésave do te jete 110cm nga dyshemeja.
= Lartésia e kutive shpérndarése 25cm nga dyshemeja.

" Lartésité e prizave te posteve te punés do te jete 40cm nga dyshemeja.

Te gjitha prizat jané te tipit shuko te pajisura me tokézim. Te gjitha prizat jan& 2P+T, 16A, 250V.

1.5 Sistemi i ndricimit normal dhe emergjencés

Pér te gjithé ambientet éshté bere llogaritja e intensitetit te ndricimit. Mbéshtetur ne standardin
evropian EN 12464 éshté parashikuar vendosja si dhe numri i ndricuesve pér ¢do ambient, me
gellim arritjen e intensiteti te ndrigimit te nevojshém pér gendrat shéndetésore. Pér ndricimin e
brendshém, intensiteti mesatar i ndrigimit Em, &shté projektuar si me poshté:

Dhomat Intensitet
Klasat 500 lux
Depo 150 lux
Tualete 150 lux
Zyra e Drejtorit 500 lux
Menza 500 lux




| gjithé& rrjeti i ndrigimit do te behet me kabllo FGT160R16 me seksion muwx._.maaw dhe me pércjellés
NO7V-K me seksion S=3x1x1.5mm?2 ndérsa rrjeti i ndrigimit te emergjencés EXIT do te behet me
kabllo FTG100M1 S=3x1.5 mm?2

Ndricuesit e perdorur jane si me poshte:
Ndricues Panel LED inkaso, montuar ne tavan, 60x60cm, 36W, 3600Im, 4000K, IP40.

Ndrigues tip LED, i kompletuar se bashke me aksesoret e varjes, 129W, 12129Im, 5000K, IP65
per ndrigimin e ambientit te palestrés.

Ndrigues rrethor plafon LED, montuar ne sipérfage, 18W,2000im,4000K IP44, vendosur ne
tualete

A

Ndrigues industrial LED L=1.2m, 43W, IP 65, 4000K, me difuzor opal hermetic per
ambientin teknik mekanik.

Ndrigues emergjence evakuimi me tregues dalje EXIT, LED 8W, me autonomi 3ore




Ndrigues emergjence, LED 8W, IP67 me bateri Ni-Cd, me autonomi 3ore

Vendndodhija e gel&save 18 ndrigimit tregohet sipas projektit dhe skicave té béra nga inxhinieri
elektrik projektues dhe montohen ne lartésiné H=110cm nga dyshemeja. Ne pérgjithési celésat
e ndrigimit gjate gjithé ndértesés duhet te jene te pérshtatshme pér montim te rrafshet (nen
suvatim). Celésat sipas vendit ku do t& pérdoren dhe ményrés sé takim-s ‘takimit i ndajmé:

= Celés i thjeshté njé polar 230V, 16A;

“ Gelés devijat 230V, 16A.

Gjithashtu ne daljet kryesore si edhe ne korridoret e ¢do kati éshté parashikuar vendosja e
ndriguesve te emergjencés me tregues “Exit” si edhe “Majtas-Djathtas” pér te treguar drejtimin
e daljes me te afért. Gjithashtu kemi vendosur Ndriguesat emergjente ndodhen ne ambientin
teknik, Tualete dhe ¢do laborator kimie/fizike/informatike, ne palestér dhe ¢do dhome te saj, ne
¢do dhome te kopshtit dhe korridorin e tij. Kéto ndrigues jané LED 8W, me bateri dhe me autonomi
3ore.

1.6 Sistemi i CCTV i Vézhgimit me Kamera

Sistemi i vézhgimit me kamera CCTV si njé element i réndésishém pér ruajtjen e objektit, i cili duhet
té sigurojé jo vetém cilésing né shérbimin gé ofron por edhe vazhdimésing dhe siguriné né puné.
Kjo realizohet népérmjet sistemit te vézhgimit me kamera ne te gjithé objektin.

Pér sistemin CCTV te shkoll€s pérbehet nga:

] Video regjistratori NVR me 24 kanale

- Monitor pér kontrollin e kamerave 32inch

= Kamerat e brendshme IP POE, tip Dome 5-Mpx

- Kamerat e jashime IP POE, tip Bullet 5-Mpx, IP66

= Switch | menaxhueshem PCE, 24PxRJ45

= 1 x HDD 4TB pér ruajtjen e filmimeve

- Kabllot lidhés te sinjalit , me kabllo rrjeti data FTP Cat.8.

Pér sistemin CCTV te shkollés pérbehet nga:

- Video regjistratori NVR me 12 kanale

= Monitor pér kontrollin e kamerave 32inch

= Kamerat e brendshme IP POE, tip Dome 5-Mpx

= Kamerat e jashtme [P POE, tip Bullet 5-Mpx, IP66

- Switch i menaxhueshem POE, 16PxRJ45

- HDD 4TB pér ruajtjen e filmimeve

- Kabilot lidhé&s te sinjalit, me kabllo rrjeti data FTP Cat.8.



Pajisjet e sistemit te kamerave, NVR 32-kanale, switch-i | menaxhueshém POE 24Porta RJ45 do
te instalohen ne RACK-un 197, 32U te instaluar ne katin +1 te shkoliés, si¢ tregohet ne projekt.

Kamera e brendshme IP POE, tip Dome 5-Mpx

Kamera e jashtme IP POE, tip Bullet 5-Mpx

N& kété sistem modern t& kontrollit dhe vé&zhgimit me kamera, né pjesét pérbérése té cilét
pérfshihen kamerat Full-HD, Dité dhe Naté SMpx, realizohen pamje 1& garta dhe té géndrueshme
pér 24 oré me radhé shtaté dité né javé. Menitorimi | kamerave do e behet ne zyrén e Drejtorit.
Te gjith& elementet e sistemit te kamerave do te vendosen brenda ne RACK-un kompjuterik.

17 Sistemi i Tekézimit Mbrojtés dhe Mbrojtja nga Shkarkimet Atmosferike

Projekti i tokézimit mbrojtés dhe mbrojtjes se ndértesés nga shkarkimet atmosferike éshté bere ne pérputhje
me standardet IEC 62305. Sistemi i mbrojtjes atmosferike &shté shume i domosdoshém, pér vete kushtet
atmosferike dhe vendndodhjen gjeografike ne te cilat ndodhet objekti.

Mbrojtja e ndértesés nga shkarkimet atmosferike do t& behet mbrojtja nga goditjet direkte dhe ato indirekte
{efektet e dyta: induksionet elektromagnetike). Mbrojtja e ndértesés nga shkarkimet atmosferike do té
realizohet népérmjet njé rrjet& 10x10m ne tarracén e objektit me shirit te zinkuar 30x5mm dhe zbritjeve si¢
jané treguar ne projekt pér ne elektrodat e tokézimit te vendosura nen planin e themeleve, me gellim
shkarkimin e sigurte te mbitensioneve atmosferike te shkaktuara nga shkarkime te mundshme atmosferike.
Mbrojtja nga efektet e dyta t& linjave elektrike dhe atyre t& telefonisé do t& behet, pérve¢ masave t& tjera
qé pérshkruhen né normat VDE, edhe me anén e shkarkuesve t& pérshtatshém. Pér rrjetin e tokézimit dhe
mbrojtjes atmosferike ndigen hapat e méposhtém:

. Rrjeti i tok&zimit nén themelet e ndértesés duhet t& ndértohet me shirit celiku t& galvanizuar
30x5mm. Né te gjitha krygézimet, degét dhe lidhjet e shiritave t& celikut t& galvanizuar 30xSmm do té
pérdoren morseteri bashkuese pér lidhjen e shiritave.

. Brenda betonit té traréve té themelit, shtrihet shiriti prej ¢eliku t& galvanizuar 30x5mm duhet t& né
té dy drejtimet si¢ tregohet ne projekt. Ky pércjellés do t& instalohet né nivelin -0.75m, brenda traréve té
themelit si¢ tregohet né vizatime. Kéto shirita duhet té& lidhen me hekurat e armaturés sé traréve té
themeleve, pérmes morseterive speciale té kapése me armimin e hekurit né intervalet prej aférsisht ¢do 1.5
m. Lidhjet e shiritit me hekurat e armaturés duhet té shpémdahen n& ményré uniforme. Rrjeti | tokézimit
nén bazamentin do t& instalohet nén themelin e ndértesés, né shiresén e mbushjes sé vendit te bazamentit
té ndértesés. Ky pércjellés &shté shirit prej celiku t& galvanizuar 30x5mm si¢ tregohet né vizatime. Ky



pércjelids do té pérfundojé né tokézimin e zbaren ekuipotenciale né kuotén + 0.5m, te isntaluar ne
sipérfagen e jashtme te kolonés sé& shénuar si¢ tregohet né vizatime. Me ké&to pérgjellé&s nen bazamentin e
themeleve do te lidhen elektroda tokézimi tip kryg 50x50x5mm, me gjatési L=1.5m.

= Brenda betonit t& kolonave ku do te behen zbritjet e percjellesave te tokézimit nga rrjeta e mbrotjes
atmosferike, por edhe brenda mureve t& betonit, duhet té futet kaseté vertikale e gelikut té
galvanizuar (ngrités) 30x5mm. ngritésit duhet t& lidhen me shiritin e themelimit té pllakés sé katit
té paré. pér mé tepér, ngritésit duhet té lidhen me celikun e armaturés sé kolong&s, pérmes lidhéseve
speciale t& kap&seve né pérforcim né intervalet prej afro T m. pikat e kycies shpérndahen né ményré
uniforme,

. NE& sipérfagen e kolonés sé tregut jashté ndértesés, duhet t& montchet njé kazan i tok&zimit. N&
ményré té ngjashme, pér muret e betonit, ku nuk formohen kolona, enét e tokézimit duhet té
instalohen né pikat e diktuara nga sistemi i themelimit t& themelit. Brenda kolonés ose murit té
betonit, ena e tok&zimit duhet t& lidhet me ngritésin e sistemit t& tok&zimit & themelit p&rmes
kapésave lidhés té vecanté dhe "{". Lartésia e instalimit pér prizes fikse t& toké&zimit: 0.5m mbi kuotén
pérfundimtare t& dyshemese +0.00.

. Prizat e toké&zimit duhet t& instalohen gjithashtu né sipérfagen e jashtme té kolonave.

. Pércjellésit e tokézimit ge ngjiten té toké&zimit t& themelit pérfundojné +0.50 m nén nivelin e
dyshemese, nga ajo piké shiriti i tokezimit perfundon ne tarracen e objektit ku lidhet me rrjetin e
mbrotjes atmosferike.

. Rrieti i toké&zimit tok&zimit nén sipérfagen e tokés do te instalohet né njé thellési 0.50 m nén nivelin
pérfundimtar t& tok&s dhe formaojné njé gark t& mbyllur rreth ndértesés, né njé distancé rreth Tm
nga kuturi i jashtém i ndértesés. N& rast se kéta pércjellés kalojné népér struktura betoni (p.sh.
kanalet kabllore) do t& instalohen nén nivelin e themelit t& kétyre strukturave.

. N& pikat e shénuara né kété vizatim do té instalohen prizat fikse te tok&zimit (né anén e jashtme té
kolonave). Pjesa e brendshme e prizave té tokézimit do & betonohet dhe do té lidhet né ményré
pércjellése me pércjellésit ge ngjiten nga rrjeti i tok&zimit né themelit. Sipérfagja e jashtme e prizes
sé tokézimit duhet té jeté e montuar né sipérfagen e jashtme té kolonés dhe do 1€ lidhet me njé
shirit me zbaren ekuipotenciale te toké&zimit afér kolonés i cili do t& jeté pika e pérbashkét pér
lidhjen me sistemin e tokézimit t& jashtém dhe até t& brendshém, si dhe me sistemi i mbrojtjes nga
shkarkimet atmosferike. P&r mé tepér, priza tokézimi do t& pérdoret pér lidhjen e pjeséve metalike
té aférta jashté ndértesés me rrjetin e tokézimit.

. Rrjeti i mbrojtés nga shkarkimet atmosferike ne tarrace do t& ndértohet me shirit celiku té
galvanizuar 30x5mm. Shi celiku i galvanizuar te rrjetés atmosferike fiksohet né kubike betoni t&
veshur me PVC 10x10x15cm.

. Nése matja e rezistencés sé tokézimit &shté mé e madhe se 1Q, duhet t& shtohet numri i elektrodave
& toké&zimit, derisa té plotésohet kjo gjendje



1.6 Norma dhe standarte referuese.

NORMAT, LIGJET DHE RREGULLAT

Karakteristikat e pajisjeve, komponentéve dhe materialet e nevojshme pér té pérfunduar punimet,
duhet te jené né pérputhje me karakteristikat e treguara ne kete dokument, duke respektuar ligjet,
rregulloret dhe normativat (CEE, UNI, EN, 1SO, INAIL, CEI}.

T& gjitha pajisiet, komponentét, materialet duhet te jene te reja dhe me cilésine mé t& miré né treg,
te prodhuara dhe pérpunuara nga njé profesionist i pérshtatshem. Te jené t€ destinuara per sherbim
dhe karakteristikat e performancés se kerkuar ié jene te larta.

T& gjitha materialet dhe furnizimet té jene te pajisura mundésisht me shenjén e cilésisé né pérputhje
me UNI EN ISO 9001 dhe / ose produkte t& certifikuara nga organizata, dhe , ndonése té dobishme,
kan& CE shé&nuar sipas Direktivave te KE 392/89, 1& ndryshuar, dhe t& jen& né pérputhje me
dispozitat e dekretit legjislativ Nr 81/2008 né lidhje me siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit té
vendosura nga Direktiva.

Makinat dhe pajisjet g& ju planifikoni t& pérdorni do té jené né pérputhje me Direktivén 89/392 EEC
dhe 91/368 [/ / EEC, e ndryshuar, pra furnizimet e pajisjeve dhe k&rkesat themelore t& pércaktuara
né dekretit legjisiativ nr. 81/ 2008.

Ky dokument permban kérkesat rreguliatore "preferenciale"” (standardet evropiane) dhe standardet
“te aplikueshme” (standardet e kombeve té tjera).

Né rast t& mospérputhjes, mospérputhja dhefose e kundérta, jané té paragitura, sipas rendit:
standardet kombétare, standarteve europiane, standardet e tjera.

Nése nuk ka pasur standardet komb&gtare né lidhje me ndonjé prej impianteve té parashikuara, apo
ishin t& mangét né lidhje me karakieristikat e performances ge kerkohen do te perdoren standartet
europiane ose te vendeve te tiera.

Materialet g€ jané instaluar né objekt plotésojne kushtet apo kané certifikatat e méposhtme:

-UNI-EN-[SO 9000 - “Rregullat referuar kushteve te pergjithshme per kualitetin dhe sigurine { ose
garancine ) e kualitetit. Kriteret e pérzgjedhjes apo pérdorimit ".

-UNI-EN-ISO 9001 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine ( ose garancine )} e cilésisé né
projektimin, zhvillimin, prodhimin, instalimin dhe asistencen”.

-UNI-EN-ISO 9002 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine { ose garancine ) e cilésisé né
prodhimin dhe instalimin®.

-UNI-EN-ISO 9003 - "Sistemet e cilésisé. Kriteret pér sigurine ( ose garancine ) e kontrolleve té
cilésisé dhe testeve pérfundimtare".

Normat dhe rregulloret né sektorin e energjisé elektrike sipas IEC, EN:

EN 12193 - "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve sportive".
EN 12464 1 "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve te brendshme te punes". EN

12464 2 - "Ndricuesat, ndricimi - Ndricimi i ambienteve te jashtme te punes".

EN 12665 - "Ndricuesat, ndricimi - Kriteret baze per specifikimin e kerkesave lidhur me
ndricimin”.

EN 13201 - "Ndricimi rrugor®.

EN 15193 - "Performanca energjitike e godines. Kerkesat energjitike per ndricimin®.

EN 15232 - "Performanca energjitike e gedines. Impakti i automatizimit, kontrrollit dhe
menaxhimit ne nje ndertese".

EN 1838 - "Aplikime te ndricimit. Ndricimi i emergjences".

EN 50160 - "Karakteristika e tensionit per energjine e furnizuar nga distributori publik {
OSHE) ".

EN 50171 - "Sistemni gendror i furnizimit”.



EN 50172 "Sistem i ndricimit te evakuimit". EN 50174-2 - “Instalimii kabujve”.

EN 50272 -1 "Kerkesat ne lidhje me sigurine per baterite BACK-UP, dhe instalimi i
baterive". Part 1

EN 30272 "Kerkesat ne lidhje me sigurine per baterite BACK-UP, dhe instalimi i

baterive". Part 2

EN 504641 “Transformatoret 3 fazore 50Hz te zhytur ne vaj, hga SOkVA deri ne 2500kVA
me tension maksimal 36kV".

EN 505411 "Transformatoret 3 fazore 50Hz te thate, nga 100kVA deri ne 3150kVA me
tension maksimal 36kV ".

EN 55015 "Limitet dhe metodat e matjes se distrubancave te ndricimit dhe pajisjeve te
ngjashme”.

EN 61100 - "Klasifikimi i izolimit te lengjeve bazuar ne piken e ndezjes dhe vleren neto

kalorifike".

HD 639 S1/A2 - "Pajisje elektrike. Pajisje e rrymave te mbetura pa mbrojtjen nga mbirrymat te

integruar, per perdorim residencial dhe te ngjashem”.

IEC 600341 - "Pajisje elektrike te rrotullueshme {(Motarra). Viersimi dhe performanca®. Part

TIEC 60038 - "Standarti IEC ne lidhje me tensionin®.

[EC 60050-191 - “Fjalori elektroteknik internacional. Siguria dhe kualiteti i furnizimit™.

IEC 60050-601 - “Fjalori elektroteknik internacional. Prodhimi, transmetimi dhe shperndarja e

energjise".

IEC 60068-2-30 - “Testime mjedisore”.

IEC 600711 - *Kordinim i izolacionit".

IEC 600761 - “Transformatoret e fugise. Te pergjithshme". Part 1

IEC B0G76-11 - "Transformatoret e fugise. Te thate". Part 11

IEC 60076-12 - "Transformatoret e fugise. Guida e transformatorve te thate". Part 12

IEC 60076-2 - "Transformateret e fugise. Rritja e temperatures per transformatoret e zhytur

ne vaj". Part 2

IEC 60076-5 - "Transformateret e fugise. Aftesia per ti gendruar lidhjeve te shkurtra". Part

5I1EC 60076-6 - "Transformatoret e fugise. Reaktoret". Part 6

[EC 60076-7 - "Transformateret e fugise. Guida e transformatorve te zhytur ne vaj". Part 7

IEC 60204-1 - "Siguria e pajisies. Kerkesa te pergjithshme". Part 1

IEC 60204-11 - "Siguria e pajisjes. Kerkesa te pergjithshme ne tension te lart mbi 1000V". Part

1

IEC 60255-151 - "Relete e matjes dhe pajisjet e mbrojties. Kerkesat funksionale per mbrojtien

nga mbi/nen rrymat". Part 151

IEC 60269-1 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa te pergjithshme". Part 1

IEC 60269-2 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa shiese lidhur me perdorimin e

siguresave". Part 2

[EC 60269-6 - "Siguresat ne tension te ulet. Kerkesa shtese per siguresat per mbrojtien e

sisterneve fotovoltaike”. Part 6

IEC 80282-1 - "Siguresat ne tension te larte. Siguresat per limitimin e rrymes”. Part 1

[EC 60296 - “Lengjet per aplikime elekiroteknike. Vaji mineral per izolimin e

transformatorve dhe ¢elave”,

IEC 60364-1 ~ “Instalimet elektrike ne tension te ulet. Parimet themelore, vierésimi i

pérgjithshém karakteristikat, pérkufizimet". Part 1

IEC 60364-4-41 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Mbrojtia nga renia ne tension™. Part 4-

471 [EC 60364-4-43 - "Instalimet elektrike ne tension e ulet. Mbrojtia nga mbirrymat®. Part 4-43

IEC 60384-5-52 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi i pajisjeve.

Sistemi i lidhjeve". Part 5-53

IEC 80364-5-33 -  ‘"Instalimet elektrike ne godina. Selektimi, furnizimi, izolacioni, kygja / ¢kygja,

dhe kontrrolli | pajisjeve”. Part 5-54

IEC 60384-5-54 "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi | pajisjeve

elektrike. Tokezimi dhe percjellsi PE". Part5-54

IEC 60364-5-56 “Instalimet elektrike ne tension te ulet. Selektimi dhe furnizimi i pajisjeve

elektrike. Siguria". Part 5-56

IEC 60364-6 - “Instalimet elektrike ne tensicon te ulet. Verifikimi'. Part 6

IEC 60364-7-710 - “Instalimet elektrike ne godina. Kerkesat per instalime speciale. Ambiente

mjekesore". Part 7-710

IEC 60364-7-718 - “Instalimet elektrike ne tension te ulet. Kerkesat per instalime speciate.

Objekte komunale dhe vende pune". Part 7-718

IEC 60364-7-729 - "Instalimet elektrike ne tension te ulet. Kerkesat per instalime speciale.

Operimi dhe mirbaitia e rrugeve". Part 7-729



IEC 60528 - "Shkalla e mbrojties bazuar ne karkasat { Kodi [P ) ". [EC 60570 - "Sistemi i
furnizimit te ndricuesave".

IEC 60598-1 - "Ndricuesat. Kerkesa te pergjithshme dhe testime". Part 1

IEC 60598-2-22 - "Ndricuesat. Kerkesa te vecanta. Ndricuesat per ndricimin € emergjences".
IEC 60617-DB - "Simboiet grafike per skema ".

IEC 60664-1 - "Kordinimi i izoloacionit ne sistemet e tensionit te ulet. Pricipe, kerkesa dhe
testime". Part 1

[EC 60831-1 - "Kapacitoret e tipit vete-rregullues per sistemet AC deri ne 1kV. Te

pergjithshme, performaca, testimi dhe klasifikimi, kerkesa lidhur me sigurine, guide perinstalimin dhe
operimin e tyre". Part 1

IEC 60870-5-101 - "Sistemet e telekontrrollit”. Part 5-101

IEC 860896-21 - "Baterite acide stacionare. Metodat e testimeve”. Part 21

IEC 608981 - "Pajisje elektrike. Automate per mbrojtien nga mbirrymat per intalime
rezidenciale dhe te ngjashme. Automate per operim ne rrietin AC". Part 1

IEC 60898-2 - "Automate per mbrojtien nga mbirrymat per intalime rezidenciale dhe te
ngjashme. Automate per operim ne rrjetiat AC dhe DC". Part 2

IEC 609471 ~ "Celsa ne tension te ulet. Rregulla te pergjithshme". Part 1

[EC 60947-2 - "Celsa ne tension te ulet. Automatet"”. Part 2

IEC 60947-3 - "Celsa ne tension te ulet. Celsa, seksionues, celsa ndares dhe njesi te
kombinuara siguresash”. Part 3

[EC 60947-4-1 - "Celsa ne tension te ulet. Kontatoret dhe inverterat. Kontrrollerat dhe
starterat me gjysmepercues AC". Part 4-2

1EC 60247-8 - “Celsa ne tension te ulet. Njesite e kontrrollit te ndertuara mbi mbrojtien
termike per makinerite rrotulluese”. Part 8

IEC 81000-2-12 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Nivelet e lejuara per distrubancat ne
frekuenca te ulta ne rrjetin publik te tensionit te mesem®”. Part 2-12

IEC 61000-2-2 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Nivelet e lejuara per distrubancat ne
frekuenca te ulta ne rrietin publik te tensionit te ulet”. Part 2-2

IEC 61000~2-4 ~ "Pajtueshmeria elektromagnetike {(EMC). Nivelet e lejuara per distrubancatne
frekuenca te ulta ne impiante industriate”. Part 2-4

[EC 61000-3-11 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e ndryshimit te tensionit,
luhatjet e tensionit ne rrjetin publik te tensionit te ulet. Pajisie me rryme =75A". Part 3-11

IEC 61000-3-12 ~ "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e harmonikave te rrymes te

prodhuara nga pajisje te lidhura ne rrietin publik te tensionit te ulet me rryme nga >16A deri ne s75A
per faze". Part 3-12

lEC 61000-3-2 - "Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Limitet e harmonikave te rrymes te
prodhuara nga pajisie te lidhura ne rrietin publik te tensionit te ulet me rryme <16A". Part 3-2
IEC 61000-3-3 - “Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Sinjalet ne instalimet ne tension te

ulet. Niveli 1 emetimeve, bandat e frekuences dhe nivelet e distrubancave elektromagnetike". Part 3
Section 8

[EC 61000-4-15 - “Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknikat e testimit dhe matjes.
Matesi i luhatjeve. Specifikime funksionale dhe dizenjimi”. Part 4-15

IEC 61000-4-30 - “Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknika testimi dhe matje. Metoda
te matjes te kualitetit te fugise".

[EC 61000-4~7 - “Pajtueshmeria elektromagnetike (EMC). Teknika testimi dhe matje. Guida e
pergjthshrme per harmonikat dhe nderharmenikat matje dhe instrumentim, per sistemin e furnizimit
dhe pajisjet e lidhura ne te". Part 4-7

[EC 61009-1 - "Automate ie rrymave te rrjedhese me mbrojtie nga mbirrymat te integruar
per perdorim rezidencial dhe te ngjashem {(RCBOs). Rregulla te pergjithshme". Part 1

IEC 61131-3 - "Kontrrollera te programueshem. Gjuhet e programimit". Part 3

IEC 61140 - "Mbrojtia nga shoku elektrik. Aspekte te zakonshme per instalimet dhe
pajisjet”. IEC 61347-1 "Transformatore ndricimi. Kerkesa te pergjithshme dhe per sigurine". Part 1
IEC 81347-2-... - "Transformatore ndricimi. Kerkesaa specifike”. Part 2-...

IEC 614381 - "Celsa ne tension te ulet dhe asemblimi i tyre®. Part 6

IEC 61547 - "Pajisje per ndricimin e pergjithshem. Kerkesa te imunitetit nga pajtueshmeria
elektromagnetike (EMC)".

IEC 81800-3 - "Sistemet e kontrrollit te shpejtesise. Kerkesat e pajtueshmerise
elektromagnetike dhe metoda specifike testimi". Part 3

IEC 618691 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa te pergjithshme". Part 1

IEC 61869-2 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e rrymes".

Part 2



IEC 61869-3 - "Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e tensionit™.
Part 3

IEC 61869-4 - “Transformatoret e matjes. Kerkesa shtese per transformatoret e kombinuar".
Part 4

IEC 61936-1 - "Instalime fugie qe kalojne 1kV ne rrietin AC. Rregulla”. Part 1

IEC 62034 - "Sisteme te testimit automatik per ndricimin e daljes te furnizuar me bateri".
IEC 62040-1 - "UPS. Kerkesa te pergjithshme dhe te sigurise per UPS-t". Part 1

IEC 62040-2 - "UPS. Kerkesa per pajtueshmerine elektromagnetike". Part 2

IEC 62040-3 - "UPS. Metoda e specifikimit te performances dhe kerkesa lidhur me testimin'.
Part 3

IEC 62305-2 - *Mbrojtia kundreijt shkarkimeve atmosferike. Menaxhimi i riskut”. Part 2

[EC 62305-3 - "Mbroitia kundrejt shkarkimeve atmosferike. Demtime fizike te struktures dhe
demtime ne jete". Part 3

IEC 62305-4 - *Mbroitia kundrejt shkarkimeve atmosferike. Sistemet elekirike dhe
elektronike pa struktura". Part 4

IEC 62493 - “Vier&simii pajisjeve t& ndrigimit né lidhje me ekspozimi njerézor ndaj fushave
elektromagnetike".

[EC 62606 - "Kerkesa te pergjithshme per pajisiet e dedektimit te harkut elektrik". IEC/PAS
62717 - "Modulet LED per ndricimin e zakonshem. Kerkesat e performances”.

IEC/TR 61641 - "Celsa ne tension te ulet dhe asemblimii tyre. Guide per testimin nen kushtet
e nje harku pershkak te ndonje defekti te brendshem®”.

IEC/TR 62655 - "Tutorial dhe guide aplikimi per siguresat ne tension te larte”.

IEC/TS 604791 - "Efekti i rrymes mbi geniet njerzore dhe kafshet. Aspekte te pergjithshme".
Part1

IS0 12100 - "Siguria @ makinerive. Principe te pergjithshme per projektimin. Vieresim i
rriskut dhe reduktim i rriskut".

IS0 138491 - "Siguria e makinerive. Principe te pergjithshme per projektimin”. Part 1 1SO
14001 - "Sistemet e Menaxhimit Mjedisor. Specifikime me guide perdorimi”.

1ISOQ 23570-2 - “Sistemi i automatizimit industrial dhe integrimit”. Part 2

ISC 23570-3 - “Sistemi 1 automatizimit industrial dhe integrimit”, Part 2

ISO 23601 “Identifikimi i sigurise. Shenjat e planit te daljes dhe evakuimit®.

SO 50001 “Sistemi i menaxhimit te energjise. Kerkesa dhe guide perdorimi®.

SO 2001 - "Sistemi i menaxhimit te kualitetit. Kerkesa".

Normat dhe rregulloret né sektorin e energjisé elektrike sipas CEl :

CEl 0-2- "Udhé&zues pér pércakiimin e dokumentacionit t& projektit & sistemeve
elektrike".

CEl 11-1 - "Impiante elektrike me tension me te madh se 1 kV AC".

CEl 11-27 - "Puna né sistemet elektrike.”

CEI EN 60445 - "Parimet themelore t& sigurisé pér ndérfaqen njeri-making, per etiketimin dhe

identifikimin - Identifikimi i terminaleve té pajisjeve dhe terminaleve pérguese te pérshkruar dhe
rregultat e pérgjithshme pér njé sistem alfanumerik”.

CEl 64-12 - "Udhézues pér zbatimin e sistemit t& tokézimit te ndértesave pér banim
rezidencial dhe perdorim tjeter".

CEl 64-14 - "Udhé&zues pér verifikimin e impianteve elektrike te perdorshme".

CEl 64-57 - “Ndértimi pér banim rezidencial dhe terciar - Udhézues pér integrimin e
sistemeve elektrike te perdershme dhe pér pérgatiijen e impianteve ndihmése, telefonit dhe té
transmetimit te te dhénave né ndértesat - Pajisje te vogla te prodhuara per shperndarje".

CEl 64-55 - *Udhézues pér integrimin e pérdoruesve t& sistemeve elektrike dhe ofrimin e
impianteve ndihmése pér hotelin".

CEI'EN 80439-3 (17-13 / 3) - "Aparaturat e mbrojties dhe manovrimit per tensione te ulta ( kuadrot
e tensionit te ulet ) Pjesa 3: Kérkesa té vecanta pér pajisjet e mbroijtjes dhe manovrimit t& destinuara
pér t'u instaluar né vende ku persona té pakualifikuar kané akses pér p&rdorimin e tyre

— Kuadrot e shperndarjes'.

CEIEN 62305 - "CEl 81-10 Mbrojtia nga rrufeja".

CEI'79-3 - “Rregultorja teknike per impiantet kundra vjedhjes, nderhyrjes dhe kundra
agresignit”.



CEl 23-51 - "Kérkesat pé&r ndértimin, verifikimin dhe testet e paneleve t& shpérndarjes pér
instalimet fikse shtépiake dhe té ngjashme".

CEI20-19/1 - "Kabllo me izolim t& vler&suar per tension ge nuk i kalon 450/750 V".

CEI 20-19/ 4 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vierésuar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllot fleksibél".

CEI20-19/9-" Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllot unipolare pa veshje guajn, per instalim fiks, me nivel te ulet clirimi tymi, gazesh toksike dhe
gérryes".

CEI 20-19 /10 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo me tepér se 450/750 V
- kabllot fleksibél EPR te izoluar dhe mbéshtjellje me pérbérje poliuretani®.

CElI 20-19 /11 - "Kabllo me izolim gome me njé tension t& vierésuar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllot fleksib&l me izolim EVA".

CEl 20-19 /12 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vierésuar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllot fleksibél EPR rezistent ndaj ngrohjes".

CEI 20-19 /13 - "Kabllo me izolim gome me njé tension t& vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllot me njé dhe shumé fije, te izoluar dhe te perdredhur".

CEI 20-19 /14 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllot pér aplikimet me kérkesa te larta té fleksibilitetit".

CElI 20-19 /16 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vieré&suar jo mé tepér se 450/750 V

- kabllot rezistente ndaj ujit me veshje guajn polikloropreni ose mbéshtjelle tjetér ekuivalente
sintetike".

CEIl 20-20 - "Udhézues pér pérdorimin e kabllit né tension té ulét".

CEl 20-20/1 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V
- Kérkesa té pérgjithshme".

CEl 20-20/ 3 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vierésuar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllo pa veshje guajn pér instalime fikse".

CElI 20-20/4 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllo me veshje guajn pér instalime fikse".

CEl 20-20/5 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vler&suar jo mé tepér se 450/750 V
- kabllot fleksibé&l".

CEl 20-20/9 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V
— kabllo pa veshje guajn per instalim ne temperature te uleta”.

CEl 20-20 /12 - "Kabllo me izolim gome me njé tension t& vlerésuar jo mé tepér se 450/750 V

- Kabllot fleksibel rezistent ndaj ngrohjes".

CEl 20-20 /14 - "Kabllo me izolim gome me njé tension té vierésuar jo mé tepér se 450/750 V
- Kabllot fleksib&l me veshje guajn dhe izolim me njézet komponime termoplastike i pahalogjenizuar®.
CEI-UNEL 35026 - "Kabllot elektrike me izolim elastomeric ose termoplastik dhe mineral izolues

per tension nominal jo me shume se 1000V ne rrymé alternative AC dhe 1500 V né rrymé te vazhduar
DC".
CEl 20-20 /67 - "Udhézues pér pérdorimin e kabllove 0.6 / 1 kV".

Rregullat specifike elektronike:

CEl 83-2 (EN 50090-2-1) - "Sisteme elektronike pér shtépi dhe lokale (HBES). Pjesa 2.1 Sistemi
Pérmbledhje: Architecture".

CEl 83-3 (EN 50090-3-1) - "Sisteme elektronike pér shtépi dhe lokale (HBES). Pjesa 2.1 Aplikime,
hyrje ".
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